Hieronimus Octavianus not. Balie scripsi.

(Biccherna, Mandati di pagamento *ad annum*).

Die veneris vij decembris.

Magnifici Domini Balie et Conservatores Libertatis ecc.

Item, deliberaverunt mittere Romam Δ Centum auri magistro Hieronimo Massaino oratori, de quibus Δ 100, Δ 50 vadant ad computum eius et Δ 50 solvat pro magistro *Baldassarre* et hij Δ 50 vadant ad computum dicti *Baldassaris*, pro quibus habendis mandaverunt fieri decretum Camerario Zeche quod solvat Camerario Bicherne Δ 50 supra salario *Baldassaris* magistri, et dicto Camerario Bicherne fiet decretum quod solvat et mandet solvi ipsi magistro Hieronimo Massaino oratori Rome, de quibus ponat Δ 50 ad computum Magistri *Baldassaris*, scomputandos de eius stipendio ad rationem etc.

(Balìa, Deliberazioni *ad annum* c. 247).

Per parte de la Balìa ecc. Voi Francesco di Antonio di Guido, Camarlingo di Biccherna in luogo ecc. pagate a Giovan Francesco Salvi Δ Cento d'oro di sole, *videlicet* Δ 100, se li danno che tanti ne ha fatti paghare in Roma per le mani di Buonisegna Signorini et Venturi et compagni Banchieri di Roma, a nome del loro collegio a messer Hieronimo Massaini ricevente Δ 50 a suo contio di sua leatione (sic) et Δ 50 a nome di maestro *Baldassarre* Architectore condotto da la Repubblica di Siena da andare a contio suo. Et chosì paghiate senza vostro preiudicio et danno.

Datum Balie, die viiij xbris 1527.

(Balìa, *Liber apotissarum ad annum*, c. 82).

Die iij Ianuarij 1528 (st. sten.).

Magnifici Domini officiales Balie et Conservatores libertatis
Magnifice civitatis Senarum.

Item, deliberaverunt solemniter quod fiat decretum Came-
rario Bicherne quod solvat scudos decem Magistro *Baldassari*
Architectori et eosdem ponat ad computum dicti Magistri
Baldasaris.

(Balia, Deliberazioni *ad annum* c. 29).

1528 (st. sen.) Febbraio

Per parte delli M. S. della cipta di Siena voi cam.^o di
Bicherna pagherete a Maestro *Baldassarre Peruzi* archi-
tettore senese la sua provisione ordinatali per li opportuni
consigli, cominciata a dì *x* di luglio *M. D. xxvij* di ducati
sessanta l'anno, come di decta provisione ne appare di mano
di Ser Marcello di Ser Alexandro della Grammatica a quel
tempo notaro di Consistorio. Et dipoi di altrettanti ducati
sessanta duplicati che infra la prima detta et l'adictione facta,
per quelli dicti opportuni consigli sono in tutto la somma
di ducati cento vinti, a dì *xxiii* novembre del presente
anno *M. D. xxviii*.

1528 (st. sen.) Febbraio

Fu facta detta deliberatione di decta additione come n'ap-
pare di mano di Ser Francesco Figliucci notaro del Con-
sistorio, e di Ser Augustino di Michelangelo notaro delle
Riformazioni, ponendolo di detta sua provisione creditore al
libro delli provisionarii, cioè da dì *x* luglio decto infino a
dì 23 Novembre pro rata di tempo a decta ragione di du-
cati *lx*.

Ed a dì 23 di Novembre detto, a ragione di ducati cen-
tovinti in tucto l'anno. Et così faciate senza alcuno vostro
preiudicio o danno, è stato per li MM. SS. Capitano di po-

polo e Gonfalonieri Maestri e Conseglieri del Magnifico Capitano di popolo così è ordinato.

Datum Senis in eorum Consistorio; die *xxiiiij* Februarii
M. D. xxvij.

Franciscus Antonius Casuccius
Not. Consistorii scripsi.

Die xvij Martij 1528 (st. sen.).

Magnifici Domini Officiales Balie et Conservatores libertatis Magnifice Civitatis Senarum.

Item, deliberaverunt solempniter quod franciscus Bernardini Salis solvat et satisfaciat magistro *Baldassari perutio* architectori scudos decem de residuo sue condemnationis (sic) sibi facte. Et prefato magistro *Baldassari* solvantur propter eius accessum ad civitatem Clusij et alia loca.

(Balìa, Deliberazioni *ad annum* c. 133 t.).

1528 (st. sen.) Die 20 Martij.

Et licentiatis Sp.^{mis} Vexilliferis Magistris, in eodem Consistorio etc. Et audito magistro *Baldassarre* architectore supra libris quatráginta quattuor, sol. 6. den. 8. sibi debitis ex causa sue provisionis, sibi per consilium populi date de tempore decurso per unum mensem et dies otto, videlicet a die vigesimo tertio novembris proxime preteriti exclusive usque ad diem ultimum dicembris inclusive, servatis servandis etc. decreverunt sibi fieri decretum solutionis de dicta summa Camerario Biccherne, qui absque eius preiudicio et danno, de pecunia dicti comunis det et solvat de predictis, omni modo etc.

(Concistoro, Deliberazioni *ad annum* c. 16).

Mercurij, die xxv (Octubris 1531).

Magnifici domini Officiales Balie etc.

Et habita notitia quod magister *Baldassar* architector est creditor Reipublice, causa sue conducte deliberaverunt quod duo eligendi videant eius creditum et faciunt computum et

de eo quod habere debet, usque modo fieri faciant decretum supra affictu Marsiliane, salvis fidibus de primo anno et fiant etc. et hec etc.

Augustinus Bardus et Hieronimus Spannocchius.

(Balìa, Deliberazioni *ad annum* c. 255^t).

NOTA

L'assegno destinatogli dalla Repubblica, mancandogli in patria altri lavori di qualche importanza non era sufficiente al Peruzzi per campare la vita. In questo tempo egli fu probabilmente costretto ad assumere altri lavori in Roma. Delle sue gite in Roma si hanno i seguenti ricordi nelle deliberazioni di Balìa. 1531. 15 Aprile: *Dederunt licentiam magistro Baldassari architectori absentandi et Romam eundi et dimorandi per mensem a die discessus, impune.*

1531. 14 Dicembre.

Et concesserunt licentiam magistro Baldassarri architectori per xxx dies in circa discedendi e Civitate per Urbem, non obstantibus etc.

N.º 219.

1528 (st. sen.) 22 Marzo

Mandati di pagamento per la costruzione delle mura di Torrita secondo il disegno di Maestro Baldassarre Peruzzi.
(ARCHIVIO detto, Concistoro, Scritture *ad annum*).

Per parte della Balìa e Conservatori de la libertà de la Magnifica città di Siena, Voi Gio. Battista di Bernardo Bandinelli coltore dei Monti vecchi de' cittadini, date e pagate a la comunità et huomini da la Terra di Torrita scudi cinquanta, cioè Δ 50 a lire 7 per Δ : quali se lo danno per spendarli in rifacimento e restauratione de le mura e torrazzi de la detta Terra sicondo il disegno dato per Maestro *Baldassarre* architetto. Et per detta comunità e huomini gli pagarete a Pietro di Iacomo Camarlingo e depositario detta de li detti denari.

Et che così facciate ecc.

Per parte de la Balìa etc. Voi spectabili Esattori de le preste de la Comune pagate a la Comunità et huomini di Torrita scudi cento cioè Δ 100 se li danno per spendare in rifacimento e restauratione de le mura e torrazzi di detta

Terra sicondo il disegno di Maestro *Baldassarre* architet-
tore, e per loro li pagherete a Pietro di Iacomo di decto
luogo camarlingo, e depositario eletto de li detti denari.
Et che così facciate senza danno o preiudicio vostro. Da-
tum Balie, Die *xxij* Martii, *M. D. xxxvij*.

Alexander Boninsegnius notarius Balie.

N.° 220.

1529, 21 Aprile.

Testamento di Giacomo Pacchiarotti pittore. (ARCHIVIO DEI
CONTRATTI IN SIENA. *Rog. di Ser Mattia di Cristoforo*
Selva. Filza dal 1521 al 1534).

Anno Domini MDXXVIII. Indictione II, die vero XXI men-
sis Aprilis.

Magister *Iacobus* olim *Bartolomei Pachiarotti* pictor de
Senis, sanus Dei gratia mente, corpore et intellectu; consi-
derans quod nil certius morti et nil incertius hore mortis,
volens de bonis suis disponere per presentem nuncupativum
testamentum, quod dicitur sine scriptis, in hunc modum facere
procuravit, fecit, disposuit et sic voluit:

In primis, quidem Onnipotenti Deo eiusque gloriose Virgini
Marie animam suam recomendavit, et mandavit Corpus suum
sepelliri, quando de ipsa vita trasmigrare contigerit, in
ecclesia sancti Francisci ubi sui depositi sepulturam eligit.

Item, reliquit Archiepiscopo Sen. sol. 5, pro sua canonica
portione mandans.

Item, reliquit ecclesie sancte Marie, sol. 5, pro sua cano-
nica portione mandans. (*Omissis*). Item, lassa tutrice gover-
natrice et administratrice di Verginia sua figlia, madonna Gi-
rolama sua donna, quale, mentre vive et sta vedova, abi a
governare decta Verginia sua figlia. De la quale tutela et
amministrazione non vuole sia tenuta rendere alcuno conto
ad alcuna persona o tribunale; et caso che le fusse rivisti
per alcuno tribunale o altra qualsivogli persona e che fusse

condennata ad rendere o restituire, tutto quello che lei fusse condennata vuole li sia dato el donato per titolo et causa di donatione inter vivos, nel caso che achadessi.

In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, suam heredem universalem instituit Verginiam eius filiam; et casu quo moriretur sine filiis legitimis et naturalibus, omnia eius bona redeant ad dictam dominam Ieronimam eius uxorem, de quibus sit usufructuaria dum visserit, et post eius mortem redeant et in eis succedant Franciscum eius fratrem et filios masculos Santis Iohannis et Filippi eius nepotes.

Actum in Terzerio Civitatis, in Via Magistorum in domo nostre habitationis, coram et presentibus Mariano Ambrosii de Thoriis carthario, Tonio Mariani Nannis fibbiario et Alexandro Bernardini Nicolai orciolaro de Senis, testibus etc.

Ego Mathias etc.

NOTA

Aggiungiamo altre notizie di questo bravo ma turbolento pittore.

1503. 21 Agosto, Iacomo dipettore detto el Pacchia, de'dare fino al dì xxj d'Agosto, Lib. trentuna li pagamo contanti per parte di messer Alberto [Aringhieri Rettore], e quali li pagamo per suo intero pagamento di sua fatica delle dipenture e fatture de le due prime teste degl' imperadori misse nel primo arco a chapo l'acqua benedetta in Duomo, nella navata di mezzo all'entrata della porta del Perdono.

Iacomo suddetto ha settantuna lib. sonno per sua fadiga d'aver dipento parte delli archi de l'imperadori.

Lib. dugiento diciessette le quali sonno per la dipentura di vintinove drappelloni nuovamente fatti per lo nuovo baldacchino, li quali ha dipenti con figure di più santi e armi colle ore e balzana, le quali ha dipente per detto prezzo e per commissione di Pandolfo Petrucci, Paolo di Vannoccio e Gio. Batta Guglielmi, dignissimi operai. (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA, Libro di un Leone ad annum a c. 629).

1506. 10 Luglio. L'Opera Sancte Marie diè dare per resto di una partita al libro longo a c. 141, Lib. nove per dugiento peze d'oro, demo per detto del fattore a Iachomo di Bartolomeo dipintore.

1506. 13 Luglio. E a di 13 detto, sol. vinti, per peze cendo (sic) d'argento demo a detto Iacopo, disse per due bandelloni per l'operaio.

1506. (st. sen.) 9 Marzo. E a di 9 di Marzo per peze treciento d'oro fino, porto Giovanni di Michele suo garzone disse per li detti drappelloni. E die dare per peze cento d'oro fino ebe per me da Guidoccio Cozzarelli dipintore L. 4. 10.

1507. 4 Agosto. A di 4 d'Agosto diè dare per cento peze d'argento grande ebe Iacomo dipintore per fare certe cassette per l'Opera L. 1. 5. Et diè dare, a di 5 d'Agosto, per peze 50 d'oro fino ebbe detto Iacopo disse per fare dette cassette